
D.R.S   n°  477     del 27 aprile 2021 
                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

REGIONE SICILIANA 

 

 
 

  Assessorato regionale  dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e  

della Pesca Mediterranea 
 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

Servizio 4 infrastrutture, irrigazione ed enti vigilati. 

Il dirigente del servizio 

 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO l’art. 33 della L.R. 10 agosto 1965 n. 21, “Trasformazione dell’Ente di riforma Agraria in Sicilia in Ente di 

Sviluppo Agricolo; 
VISTA l’art. 1 della L.R. n. 1/1972; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”e successive 

modifiche e integrazioni; 
VISTO lo Statuto dell’Ente di Sviluppo Agricolo, approvato con D.P.R.S. n. 108/a del 21 gennaio 1966; 
VISTA la L.R. 16/1998 art. 1;  
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10: “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico 

per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile”; 
VISTA l’art. 32 della L.R. 6/97 modificato dall’art. 20 della L.R. 2/2003 e art. 26 della L.R. 4/2003; 
VISTO l’art. 2 della L.R. 21/2006, “Provvedimenti urgenti per il  funzionamento dell’Amministrazione regionale e 

interventi finanziari”, interventi in favore dell'ESA; 
VISTO l’art. 7 della L.R. 19 del 22/12/2005 “Misure finanziarie ed urgenti e variazioni al bilancio della Regione per 

l’esercizio finanziario 2006 – Disposizioni varie”;  
VISTO l’art. 57 della L.R. n. 2 del 08/02//2007 “Disposizioni programmatiche e finanziarie per l’anno 2007”, che 

disciplina i trasferimenti annuali in favore di Enti; 
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i; 
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime indicazioni in 

merito all’applicazione del Decreto Legislativo sopracitato; 
VISTO il D.P. Reg. del 17 giugno 2019, n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali  ai sensi dell’art. 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 

del 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i., pubblicato nella GURS del 17/07/2019, n. 33; 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 259 del 14/06/2020 “Conferimento incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea” che conferisce al dott. Mario Candore 

l’incarico di Dirigente Generale, per la durata di tre anni; 
VISTO il D.P. Reg. n. 2802 del 19 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce al  Dott. Candore 

Mario  l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 

per la durata di tre anni; 
VISTO l’art.1 del  D.D.G. n. 1233 del 05/08/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 4 

“Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati” del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale  

al Dott. Fabrizio Viola con decorrenza dal 01/08/2019; 
VISTO il D.D.G. n. 1246 del 05/08/2019, con il quale, in ordine agli atti di pertinenza della struttura, è conferita la 

delega al Dott. Fabrizio Viola relativamente alle competenze assegnate dall’art. 7 comma 1 della l.r. 15 



maggio 2000, n. 10 e s.m.i., lettera e) e lettera f) ivi compresa l’adozione dei decreti di impegno delle 

somme sui capitoli 146514, 147303, 147305, 147320, 147326, 155819, 155823, 546029, 546401, 546408, 

546410 e 546801 e la firma dei relativi titoli di spesa; 
VISTA la Delibera di Giunta n. 168 del 21 aprile 2021.“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2021/2023” Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 –9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori. 
VISTA la Legge Regionale n° 9 del 15/04/2021Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. “Legge 

di Stabilità Regionale 2021-2023”; 
VISTA la Legge Regionale n° 10 del 15/04/2021“ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021-2023”; 
VISTA la legge 6/11/2012 n. 190 art. 1 comma 16 lettera c; 
VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33, artt. 26 e 27; 
VISTA la L.R.. n. 21 del 12/08/2014, art. 68 sull’obbligo pubblicazione decreti; 
VISTO l’art. 22 del D.Lgs. n. 33/2013; 
VISTA la circolare n.13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione; 
VISTO lo stanziamento attuale di € 15.763.965,00, disponibile sul capitolo 546401 “Somma da versare all’Ente di 

Sviluppo Agricolo (E.S.A.) per l’attuazione dei compiti istituzionali e per gli investimenti (Ex Cap. 56003)” 

del bilancio della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2021; 

VISTO il D.R.S. n. 100 del 11 febbraio 2021, con il quale è stato disposto per l’esercizio 2021, l’impegno e la 

liquidazione della somma di € 2,164,881,60 a valere sul capitolo di spesa 546401; 

VISTA la nota prot. n. 2182/D.G. del 03/03/2021, con la quale l’E.S.A. chiede l’erogazione della somma di € 

1.120.457,42 sul contributo 2021, al fine di garantire il pagamento degli stipendi del personale ed altre 

indennità relative al rapporto di impiego per il mese di Marzo 2021, nonché di spese urgenti ed indifferibili 

come meglio specificato in tabella 1: 

  

 

 Tabella 1. 

 

Stipendio del personale di ruolo mese di Marzo 2021 € 602.291,36 

Emolumenti C.d.A. mese di  Marzo 2021 € 7.500,00 

Emolumenti Collegio dei Revisori mese di  Marzo 2021 € 8.215,00 

Straordinario mese di Marzo 2021 € 20.000,00 

Stipendio del personale a tempo indeterminato mese di Marzo 2021 € 26.800,00 

Stipendio del personale di pulizie mese di Marzo 2021 € 23.400,00 

Trattamento Fine Rapporto € 87.251,06 

Saldo accantonamento 14° marzo 2021 € 200.000,00 

Acconto dispositivi di pagamento già emessi per forniture servizi 

essenziali 
€ 75.000,00 

Acconto utenze (termini scaduti) € 70.000,00 

TOTALE € 1.120.457,42 

 

 

VISTA la nota prot. n. 3333/D.G. del 31/03/2021, con la quale l’E.S.A. chiede l’erogazione della somma di € 

1.116.791,02 sul contributo 2021, al fine di garantire il pagamento degli stipendi del personale ed altre 

indennità relative al rapporto di impiego per il mese di Aprile 2021, nonché di spese urgenti ed indifferibili 

come meglio specificato in tabella 2: 

  

 

 Tabella 2. 
 

Stipendio del personale di ruolo mese di Aprile 2021 € 602.291,36 

Emolumenti C.d.A. mese di  Aprile 2021 € 7.500,00 

Emolumenti Collegio dei Revisori mese di  Aprile 2021 € 8.215,00 

Straordinario mese di Aprile 2021 € 20.000,00 

Stipendio del personale a tempo indeterminato mese di Aprile 2021 € 26.800,00 



Stipendio del personale di pulizie mese di Aprile 2021 € 23.400,00 

Trattamento Fine Rapporto € 128.584,66 

Rateo accantonamento 15° giugno 2021 € 200.000,00 

Acconto dispositivi di pagamento già emessi per forniture servizi 

essenziali 
€ 50.000,00 

Acconto utenze (termini scaduti) € 50.000,00 

TOTALE € 1.116.791,02 

 

 

VISTA la nota E.S.A. prot. 8873 del 10/11/2020 con la quale l’ente ha trasmesso il Bilancio di Previsione 

finanziario per il triennio 2020/2022 di cui alla deliberazione n. 37/C.d.A. del 05/11/2020 con tutti gli 

allegati e corredato del parere positivo da parte dell’Organo di Controllo interno; 
VISTA la nota del Servizio prot. n. 1827 del 12/01/2021, con la quale si autorizza l’E.S.A., ai sensi dell’art. 43 del 

D.lgs. n. 118/2011 punto 8.3 dell’all. 4/2 e s.m.i., alla gestione provvisoria per mesi quattro e cioè fino al 

30/04/2021; 
CONSIDERATO che con le somme richieste dall’Ente di cui alle note prot. n. 2182/D.G. del 03/03/2021  e n.  

3333/D.G. del 31/03/2021, ammontanti ad € 2.237.248,44 (€ 1.120.457,42 + € 1.116.791,02)  e dettagliate 

nelle tabelle 1 e 2, e quanto già erogato con il D.R.S. n. 100 del 11 febbraio 2021 si rientra nel limite dei 

4/12, finora autorizzati, di cui allo stanziamento attuale sul capitolo di Bilancio della Regione siciliana 

546401 e che le stesse saranno utilizzate dall’Ente esclusivamente per il pagamento degli emolumenti al 

personale ed oneri connessi, la cui mancata corresponsione determinerebbe inevitabilmente gravi disagi ai 

dipendenti e potrebbe generare contenziosi, nonché per il pagamento di spese urgenti ed indifferibili;   
CONSIDERATO che con l'art. 21 della L.R. n. 8/2018 è stato abrogato l'art. 21 della L.R. n. 6/97 e s.m.i. che aveva 

istituito la Tesoreria Unica Regionale (T.U.R.); 
VISTA la Circolare n. 11 del 25/05/18 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime indicazioni in 

merito all'applicazione dell'art. 21 della L.R. n. 8/2018; 

VISTA la nota  dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione – S2 – Servizio Tesoro, prot. n. 38855 del 27/07/2018 con la quale, nel far seguito 

alla sopra citata Circolare n. 11/2018, comunica che per trasferire somme dovute a qualsiasi titolo, agli enti 

ed aziende del settore pubblico regionale assoggettati al regime di tesoreria unica di cui alla legge 

29/10/1984, n. 720 e ss.mm.ii. dovrà essere utilizzata la modalità di pagamento 12 “Girofondi”; 

 CONSIDERATO che l’Ente di Sviluppo Agricolo rientra tra gli Enti del settore pubblico regionale assoggettati al 

regime di tesoreria unica di cui alla legge 29 ottobre 1984, n. 720 e s.m.i.; 

RITENUTO per quanto sopra, di impegnare e liquidare la somma di € 2.237.248,44 (euro 

duemilioniduecentotrentasettemiladuecentoquarantotto/44) necessaria per il pagamento degli emolumenti 

al personale per il mese di Marzo 2021 e Aprile 2021 e dettagliata nelle Tabelle 1 e 2, utilizzando la 

modalità di pagamento 12 “Giroconti”,  in conformità a quanto disposto dall'art. 21 della L.R. n. 8/2018; 

CONSIDERATO che questo Servizio ha verificato i dati riportati sul proprio sito relativi all’ESA e la pubblicazione 

nel sito dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente”dei dati previsti dagli art. 14 e 15 del D.Lgs. 

33/20; 
A TERMINI delle vigenti disposizioni; 

 

 
DECRETA 

 

 
  Art. 1) In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, si dispone l’Impegno,  per l’anno 

2021, in favore dell’Ente di Sviluppo Agricolo (ESA), della somma  di € 2.237.248,44 (euro 

duemilioniduecentotrentasettemiladuecentoquarantotto/44) necessaria al pagamento delle obbligazioni 

gravanti sull’Ente per il mese di Marzo 2021 e Aprile 2021 e dettagliate nelle Tabelle 1 e 2 del presente 

decreto, a valere sullo stanziamento previsto sul capitolo di spesa 546401 “Somma da versare all’Ente di 

Sviluppo Agricolo (E.S.A.) per l’attuazione dei compiti istituzionali e per gli investimenti (Ex Cap. 56003)”  

del Bilancio della Regione Siciliana. (Cod. U.2.03.01.02.017).  
 
Art. 2) In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, si dispone la liquidazione ed il 

pagamento,  per l’anno 2021, in favore dell’Ente di Sviluppo Agricolo (ESA), della somma  di  € 

2.237.248,44 (euro duemilioniduecentotrentasettemiladuecentoquarantotto/44); 

 



Art. 3) I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per l’emissione di 

questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 

pubblicata sul sito del Dipartimento; 
 

Art. 4) Tutti gli atti giustificativi del presente decreto, in conformità alla circolare n.13 del 28/09/2020 della 

Ragioneria Generale della Regione, sono conservati in originale agli atti di questo Servizio. 
 
Art. 5) Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione 

legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore 

a mille euro nel corso dell’anno solare. 

 
Art. 6) L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario in corso. 

 
Art. 7) Il presente decreto, ai sensi dell’art.68 della L.R. 21/2014 sarà trasmesso al responsabile del procedimento di 

pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione; 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per il visto di competenza. 
 

 

 

Palermo,   27 aprile 2021  

 Il Dirigente del Servizio 
       (Fabrizio Viola) 

 


		2021-04-27T13:19:08+0200
	FABRIZIO VIOLA




